RHACHOS, a *Ῥήγνυμι*, rumpo, est linteamentum lacerum et detritum; et exinde ulcera quaedam hoc modo nominantur, quae lacera sunt et detrita. Dicitur et *Rhacosis*. Ge. *Zerrissen Geschwür*. B. *Een gescheurde Zweer*.

RHACOSIS, i. q. *Rhachos*.

RHAGADES, Latinis *Scissurae, Fissurae, Rimae*, vt in aliis corporis partibus accidunt, vt manibus, pedibus, labiis, vteri ostio, ita etiam in ano, ac recti intestini extremitate, ac in sphinctere, seu musculo anum claudente, accidere possunt. Suntque *Rhagades*, seu scissurae ani, oblonga quaedam vlcuscula sine tumore, iis similia, quae interdum in manibus a magno frigore excitantur: alia superficialia saltem, alia profundiora; alia sine duritie et callo, alia callosa latera habentia: alia humida et saniem fundentia, alia sicca, vel etiam cancroſa. A *Ῥήγνυμι*, rumpo. Ge. *Die Schrunden, oder Spalten an Händen, Füßen und am Hintern*. G. *Fentes, ou Crevasses, qui viennent à plusieurs parties du corps*. A. *Chinks, Clefts*. B. *Bersten, Klooven aan Handen en Voeten, of aan het Fondament*.

RHAGOIDES, est *Vua tunica oculi*, quae et *Perforata* a structura vocatur, alias et *Choroides*, siue potius eius propago tenuis, in humore aqueo fluctuans, parietem inter duas cameras oculi constituens, et in medio foramen orbiculare relinquens, quod *Pupilla* dicitur. Ge. *Das Traubenhäutlein, das schwarze Häutlein um den Augenstern*. G. *L'Uvée*. A. *The grapelike Coat of the Eye*. B. *Het Druiven-vlies*.

RHAMNVS, est plantae genus flore monopetalo, imperforato, externe rudi, interne colorato, infundibuliformi, quod quam plurimas species sub se comprehendit. Ea, quae frequentissime in usum medicum adhibetur, est Cerui spina *Cord.* Stigmate quadrifido, bacca tetrasperma, *Rhamnus catharticus* Linn. spicis terminalibus, floribus quadrifidis dioicis. Est scilicet haec arbuscula spinosa, in sepibus Europae habitans, crescens aliquando ad altitudinem arboris; eius truncus est mediocriter magnus, corticem similem Ceraso habens: lignum vero subflauum. Rami spinas quasdam Pyrum sylvestrem referentes habent. Folia sunt ampla, viridia, Mali foliis minora, in margine leuiter denticulata. Flos paruus, monopetalus, infundibuliformis, quadripartitus, in cuius fundo stamina surgunt quatuor cum pistillo, quod deinde abit in baccam mollem, succo virente plenam, Frangulae parem, magnitudine Pisi, per maturitatem nigram; in qua grana vt plurimum quaterna, Pyrorum granis paene similia, figura fere triangulari, cortice nigricante, callosa, hinc gibba, inde vero plana; sapor baccarum amarus et subadstringens, et qui facile gustanti nauseam mouet; habet et succus peculiarem sibi odorem. Volunt dici quasi *ῥῆον μένος*, coriumpens robur. Vocatur *Rhamnus catharticus*, a vi valida purgante quae baccis inest; et *Spina ceruina*, a Spinis, cornu cerui in modum erectis. E succo baccarum expresso, cum saccharo, vel etiam aromatibus, cocto, praeparatur *Syrupus de spina ceruina*, vel *domesticus* dictus; qui sat valide purgat, rarioris tamen hodie vsus est. Succus e baccis minoris speciei expressus, quae *Graine d'Avignon* dicuntur, et inspissatus, massam viridem praebet, *Verd de vessie* dictam, quae in usum tinctorium et pictorium cedit. Ge. *Kreuzbeer*, *Weichdorn*, *Saftgrün*, *Begeborn*. G. *Bourg Epine*, *Nerprun*, *Noirprun*. A. *Bucksborn*, *Purgingsborn*. B. *Rhyubezie boom*, *Duinbezie boom*.

RHANTERES, dicuntur oculorum anguli interiores, naso proximi: qui et *πηγαι* vocantur, seu *Fontes lacrymarum*. Vide *Canthus*.

RHAPHANVS, i. q. *Raphanus*.

RHAPHÉ, *SUTVRA*, quando vulnera consuuntur filo, aut mediante emplastro conglutinante. Item suturae cranli ita vocantur, de quibus suo loco; nec non sutura scroti ad perinaeum tendens. Vide *Sutura*.

RHAPONTICVM. Sunt, qui putant, *Rhabarbarum* et *Rhaponticum* eandem esse radicem, prout hodie in officinis praestat; quod nempe suprema et crassa radicis pars esset *Rhabarbarum*,

barbarum, inferior et crassa *Rhaponticum*. Alii autem, ut *Tournefortius*, putant, peculiarem esse plantam, quae etiam nunc in hortis colitur, et a Prospero Alpino descripta reperitur. Est *Rbicum rhaponticum* foliis glabris, petiolis subulcatis, *Lin.* (Enneandr. Trigyn.). Habet florem monopetalum, campaniformem, et multitudum; ex cuius fundo pistillum surgit quod deinde crassescit, semine foetum triangulari, capsulae triangulari pariter per maturitatem ita affixo, ut ab ipso diuelli nequeat; differt quoque a Rhabarbaro, quod radix sit lenior, minus compacta, minus odora, minus amara: si masticatur. Rheo est viscosior. Caeterum radix flauescens est, et transuersim secta radios exhibet. Qualitatis est minus, quam Rhabarbarum, purgantis, itipico-amarae et nauseosae, viribusque adstringentibus et stomachicis gaudet, hinc in diarrhoea et leucorrhoea commendatur. Theriacam Andromachi ingreditur. Desertur ad nos ex Ithracia et Scythia. Sic forte vocatur ex *Rba*, radice, et *Ponticum*, quia in Ponto nascitur. Ge. *Rhaponticif.* G. A. *Rhapontic.* B. *Raponticum*. — Prostat et alia planta sub nomine Rhapontici, quae est *Rhaponticum vulgare*, seu *Centaureium maius*, siue *Pseudo-Rhaponticum*. Rhaponticum folio Helenii incano *Raub.* *Centaurea rhapontica* calycibus scariosis, foliis ouato-oblongis, denticulatis, integris, petiolatis, subtus tomentosis *Lin.* (Syngenesi. Polygam. Superfl.) Haec planta caules dimittit, quatuor, vel quinque pedes altos, rotundos, rectos, ramosos. Folia sunt magna, oblonga, valde diuisa. Flos est strobiliformis, constans strobiliformis multifidis, embryoni insidentibus, et calyce squamoso, non aculeato, comprehensus; embryo autem abit deinde in semen pappi instructum, oblongum, splendens. Radix longa, crassa, recta, carnosa, exus nigricans, intus rubescens, saporis dulcis, postea adstringentis, et acris. Vires ei roborantes et antihystericae tribuuntur. Crescit haec planta in montibus. Ge. *Gemeine Rhaponticif.* G. *Grande-Centauree*.

RHEUMATISMA, est partis alicuius ruptio, facta per extensionem, vel flexuram validiorem, quam nexus solidorum ferre potest: ut ossis, peritonaei, oculi, etc. Α *ῥευμα*, rumpo.

RHEVM, l. q. *Rba*, s. *Rhabarbarum*.

RHEVMA, dicitur vulgo humoris e naribus in subiectas partes fluxio; verum est obstructio vasorum minimorum, humores mucosos, vel lympham, vehementium, eiusque maior accumulatio, vnde tumor cum dolore partis, sed non veluti in inflammatione sanguinea: non enim suppuratur, et contingit in partibus plerumque tenioribus et membranosis,

in quibus iam in sanitate mucus secernitur, vt in membrana narium, faucium, oesophagi. Sic iuxta Scholam Salernitanam :

*Si fluit ad pectus dicatur rheuma catarrhus,
Ad fauces branchus, ad nares esto coryza.*

Sic quoque dysenteria, leucorrhoea, rheuma intestinorum, vteri dicitur. A *ῥῆμα*, fluo. Ge. Ein Fluß. Ga. Rbums, Catarrhe, Fluxion. A. Rbume, Catarrb. B. Een Vloeying, Snof, Zinking.

RHEVMATISMVS, est dolor atrocissimus, dilacerans, et minimo motu summopere excitatus, vagus, obsidens musculos et articulos nunc hos, nunc illos, saepe fixissimus in parte, cum laevi interdum tumore et rubedine loci, quem occupat, sed sine subsequente suppuratione, motu membri admodum increpescens, et saepe cum febre continua incipiens, quae postea lenitur, et ex interuallis longis quandoque redit; cuius causa est inflammatio serosa, in arteriis lymphaticis membranarum musculos perreptantium et iuncturas ambientium, ob materiae inflammantis naturam non suppuranda, estque hic morbus imprimis frequens autumno post sudores a superveniente frigore suppressos, atque arthritidi et podagrae affinis. A *ῥῆμα*, fluo, vnde Rheumatici dicti. Ge. Ein Gliederfluß. G. Fluxion, Rbumatisme. A. Rbumatism. B. Vloeying. Lufit. Curimentos.

RHEXIS, i. q. Rhegma.

RHINENCHYTES, est siphunculus, quo medicamenta naribus immittuntur. Ex *ῥῆν*, nasus, et *ἔγχυμα*, immitto. Ge. Nasensprütze. G. Siringue pour le Nez. A. The Nostrils Syringe. B. Een Neus-spruit.

RHINOCEROS, est animal quadrupes, elephantis fere statura, in Africa et India Orientali habitans, cui dentes praemores bini supra et infra, a molaribus remoti, lanarii nulli; cornu in rostro solidum, foris nigrum, intus album, recurvum, perpetuum conicum labium superius acuminatum, aduncum, oculi et aures parvae, cutis nuda, rugis transversalibus notata, ungulae tres, cauda attenuata, pedibus breuior. Animal mite, ni lacessatur, tum arbores fragore prostermit; cornu eicit omnia. Coeno se volurat; victitat vepretis. Unicornu veterum. Rectius tamen hodie creditur, semper duo cornua huic animali esse, quorum alterum minus supra frontem collocatum est, quod si desit, casu quodam mutilatum esse. Cornu rhinocerotis est qualitatis terreo-gelatinosae, singulares tamen ei passim virtutes contra venena, morbos

contagiosos et epilepsiam tribuit credulitas. Ge. *Rasbhorn*,
G. *Rhinoceros*.

RHIZOTOMVS, veteribus dicebatur, qui radices in usum
medicum effodiebat, et secabat. Ge. ein *Wurzelmann*, *Kräu-*
termann. Hinc propter similitudinem *Rhizomum Medicam-*
entum dicitur, quod morbum funditus et radicitus euel-
lit. Ex *ρίζα*, radix, et *τομήν*, secō. Ge. *Urgencep*, die die
Krankheit von Grund aus heilet. B. *Middel; dat wort de Wor-*
sel uisdrift.

RHODELAEON, est oleum rosarum. Ex *ῥόδον*, rosa, et
ἔλαιον, oleum. Ge. *Rosendhl*. G. *Huile de Roses*, *Huile*
rosar. A. *Oil of Roses*. B. *Roozen-olie*.

RHODIA RADIX, est radix tuberosa, crassa, fragilis, foris
fusca, intus albescens, cuius planta est *Rhodiola rosea* Linn.
calyce quadripartito, corolla terrapetala; in floribus foemi-
ninis capsulae quatuor corniculatae, introrsum compressae,
vniualues, introrsum dehiscentes, polyspermae, (Licoec.
Octandr.) iuxta alios est *Anacampseros* radice Rosam spirante.
Crescit in Alpibus. Epithema e radice cum aceto contusa
cephalalgiam tollit. Rhodia dicitur, quod eius radix contrita
Rosas oleat: *ῥόδον* enim est rosa. Ge. *Rosentwurz*. G. *Or-*
pin rose. A. *Rose-wort*. B. *Rooze-wortel*.

RHODINVM, est acetum rosaceum, aut aliud quid ex *Rosis*
paratum. A *ῥόδον*, rosa.

RHODIVM LIGNVM. Aphalatorum quatuor modernis in-
notuerunt species. Prima cortice cinereo, ligno purpureo
seu Dioscoridis. Secunda, colore Buxi. Tertia, albicans
torulo citreo. Quarta rubens. Verum officinae nostrates
non nisi secundam et tertiam suppeditant. Prior est *Aspha-*
lati species Lobelii. Posterior dicitur *Rhodium lignum*, qui-
busdam *Agallochum*, *Oleaque Aethiopica*. Quod in officinis
sub nomine *Ligni rhodii* prostat, potius est radix lignosa,
dura, contorta, nodosa, resinosa, extrus albicans, intus fla-
vescens, saporis amari, odoris rosei. Planta abunde in An-
tillis et Canariis insulis prouenit, neque tamen, quae proprie
sit, certo constat. Creditur esse *Cytisus canariensis* semper-
virens et incanus *Comm*. *Genista canariensis* Linn. (Diadelph.
Decandr.) foliis ternatis tomentosis, ramis angulatis. Usus
frequentior est ad odoramenta, quam internus. In decoctis
tamen lignorum nonnunquam ad sanguinem purificandum
praescribitur; urinam et sudorem ciet. Oleum per destilla-
tionem inde elicitur, quod vulgus perperam *Oleum rosarum*
vocat, et balsamos odoratos frequenter ingreditur. Ge.

Rhodischholz, Rosenholz, Rhodieserdorn. G. *Bois de Roses.*
A. *Rose-wood.* B. *Rhodes-hour, of Roozen-hour.*

RHODODAPHNE, est *Nerion*, seu *Oleander*, quasi *Laurus* rosæ. Sic nuncupatur a Colore, Rosæ simili, et foliis laurinis: ῥόδον est Rosa, et δάφνη, *Laurus*. Vide *Nerion*.

RHODODENDRYM, idem quod *Rhododaphne*. Ex ῥόδον, rosa, et δένδρον, arbor.

RHODOMELI, est *Mel* rosarum. Ex ῥόδον, rosa, et μέλι, mel. Ge. *Rosenhonig.* G. *Miel rosat.* A. *Hony of Roses.* B. *Rozen-honing.*

RHODON, siue *ROSA*: Vetustas ex sanguine Veneris, et Turcae ex sanguine Mahometis, ortam sibi persuadent, cuius nomine folia rosarum humi iacere non patiuntur. Haec Gr. ῥόδον dicitur, quasi ῥόδον, pro ῥέον, vt *Plurarcho*, qui ἐστὶν τοῦ τῆς ῥόδου, (vel ῥόδου) ἀφῆκε, quod largum odoris effluivum emittat. A ῥέω, fluo. Vide *Rosa*. Ge. *Eine Rose.* G. A. *Rose.* B. *Een Roos.*

RHODONIA, i. q. *Rhodon*.

RHODOSACCHARVM, est saccharum rosaceum. Ex ῥόδον, rosa, et σάκχαρον, saccharum. Ge. *Rosenzucker.* G. *Sucre rosat.* A. *Sugar of Roses.* B. *Rooze suiker.*

RHODOSTAGMA, est aqua rosarum. Ex ῥόδον, rosa, et ἄγμα, stillo.

RHOE, vide *Rhus*.

RHOEAS, forte a ῥέω, fluo, quia flosculi statim decidunt: Sic vocatur *Papaver rhoeas*, siue *Papaver erraticum* maius rubrum *Bauh.* quod et inter segetes saepe reperitur. Est *Papaver rhoeas* Linn. (Polyandr. Monogyn.) capsulis glabris globosis, caule piloso, multifloro; foliis pinnatifidis incisis. Viribus gaudet leniter paregoricis et demulcentibus; hinc flores in infuso commode vsurpari possunt instar herbae Theae, et in morbis pectoris pro scopo demulcendi adhiberi, imprimis contra tussim et affectus pleuriticos; in quibus etiam syrupus inde paratus valde praedicatur. Prostat quoque confersa et tinctura. Ge. *Klapperrosen*, oder *Kornblumen.* G. *Coquelicot*, *Pavor sauvage.* A. *Red Poppy.* B. *Roodenheul*, *Wilden-heul*, *Kolle-bloemen*, *Kanker-bloemen*, *Klapper-roozen*, *Koorn-roozen*.

RHOEAS, videtur *Ryas*.

RHOMBVM, botanicis dicitur *folium* figura rhombi.

RHOMBOIDES, est pars musculorum latorum; initium habens a tribus inferioribus vertebrarum colli, totidemque superioribus vertebrarum dorsi spinois processibus; mox oblique descendens; principio, siueque carnosum, ad scapulae

basin fertur; quam retrorsum, sed et oblique sursum, agit, sicque utramque scapulam sibi admoquet. Distinguitur ab *Albino* in maiorem et minorem. Ex *ῥόμβος*, figura quadrata, et *αἶσος*, forma. Ge. Der rautenförmige Muskel. Ga. *Muscles Rhomboïde*. A. *The rhomboïde Muscles*. B. *Tarboos gelyke Spieren*.

RHOMBVS, RHOMBVS HIPPOCRATIS, est species deligationis chirurgicae, gyris suis rhombum referens, hoc est quadrangulum aequilaterum, sed non reſtangulum. Huius deligationis variae describuntur species. Adhibetur praecipue ad vnienda ossa calvariae, et vulnerum labia. Ge. *Die Scheibenbinde*. Ga. *Le Rhombus*. B. *De Tarboos-band, Scheeve of ruit, wyze zwagel*. — Dicitur et alia fascia *Semirhombus*, quae vulneribus circa auris loca aduenientibus inseruit. Ge. *Die Scheibenbinde zum Ohr*. G. *Demi Rhombus*. B. *Scheeve of ruit, wyze zwagel, Oor-zwagel*.

RHONCHVS, RENCHOS, RENNIS, est anhelatio sonora, seu sono inuoluntario, saepe rauco, quandoque sibiloso stipata, qualis apud bene multos sanos dormientes, sed etiam apoplecticos, agonem ducentes et quosdam asthmaticos obseruatur; oriens a relaxatione et motu tremulo veli palatini, vel dum viscosa phlegmata gutturis aerem expiratum partim intercipiunt, et similem sonum edunt, vt gargarizando quisque imitari valet. Ge. *Das Röcheln*. G. *Rouflement, Râlement*. A. *Ratling*. B. *Reusel*.

: RHVS, siue RHOE, RHVS CULINARIVM, SVMACH, est arbuscula, quae aliquando crescit ad altitudinem arboris. Folia sunt pinnata, lata, oblonga, in margine incisa, rubicunda, subrus villosa, Fraxini foliis fere similia. Flores in racemos sunt congesti, albi, (Pentandri Trigyni), pentapetali; his in terram delapsis succedit capsula quaedam, compressa, fere oualis, membranosa, rubicunda, semen eiusdem figurae habens inclusum, coloris rubri; sapor foliorum, florum, et fructuum est adstringentissimus; crescit in locis lapideis; eius fructus olim solebat cibis adspersi, et in colicis adhibebatur loco salis ad carnem condicandam, hinc *Rbus culinaria*, siue *Obsoniorum*, appellabatur: et quia folia et fructibus ramusculi vsurpari coeperant a coriariis ad coria sua desiccanda, *Rhoe coriaria* dicebatur. Tinctores etiam illam plantam, eius scilicet folia et caules contusos, adhibent, et *Symach*, *Schmak* vocant: semen, quod officinis in vsu est propter vim adstringentem contra fluxus aluiuos et sanguineos, contra stomachacem, rhagades, et cum lacte coctum, contra variolarum cicatrices

commendatur. Prouenit in Hispania, Italia, Ponto, et quod *Sumach Virginianum* vocatur crescit in Virginia. Apud nos in hortis colitur. Nomen accepit a colore coccineo acinorum: a voce *ῥόος* Latinorum ruffum manasse contendunt. Forte a *ῥέω*, fluo: alii ab *ῥυθρον*, rubrum, deriuant. Ge. *Ger' erbaum*, *Gerberrinde*. G. *Sumach*, *Rbus*. A. *Sumach*. B. *Smak*.

RHYAS, est exulceratio carunculae lacrymalis, cum perpetuo lacrymarum stillicidio.

RHYPTICA, sunt medicamenta detergentia et sordes abluentia. Quidam sumunt pro *Ruptoriis*. A *ῥύω*, sordes abluo.

RHYTHMVS, est certa pulsuum, temporum, vitae, aetatum, etc. proportio. A *ῥυθμός*, ad numeros aptos refero.

RHYTIDOSIS, est corrugatio alicuius partis, praecipue vero de marcore bulbi oculi dicitur. A *ῥυτίσθαι*, in rugas contraho. Ge. *Schwinden des Augapfels*.

RIBES, siue **RIBESIUM**, *Grossularia* multiplici acino, siue non spinosa hortensis, rubra, siue *Ribes officinarum* *Baub.* *Ribes rubrum* inerme, racemis glabris pendulis, floribus planiusculis *Linn.* (*Pentandr. Monogyn.*) est frutex, qui abunde inter sepes hortorum nostrorum colitur, et habet ramos duros, tortuosos. Folia subrotunda, viridia, dentata. Flores sunt in racemos congesti, rosacei, pentapetali. Post flores succedunt baccae rotundae, albae, vel rubrae, politae, molles, succum rubicundum, vel album, continentem, saporis acidiusculi et grati, quae baccae multa parua semina includunt. Qualitatis sunt acidiae et refrigerantis; hinc *Rob inde* conficitur, quod ad sitim sedandam in morbis acutis magni vsus est. Est et alia species, quae est *Grossularia* non spinosa fructu nigro *Baub.* *Ribes nigrum* inerme, racemis pilosis, floribus oblongis, folio olente *Linn.* cuius baccae pariter sunt qualitatis acidiusculae et refrigerantis, quibus vero praeterea singularis virtus anodyna, repellens, diuretica et purificans tribuitur; hinc *syrupus in Angina*, (vnde et *Anglis Squinancy-berries* fructus vocantur) febribus exanthematicis, rabie, hydrophobia, dysenteria et ictu serpentum commendatur. Foliorum qualitas tetra est. Ge. *Johannidbeerstaude*, *Riebes*. G. *Groselier rouge de Jardin*, ou *blanc*, ou *noir*, *Cassis*. A. *Currants*. B. *Aalbezien*, Sr. *Fans-bezien*, Sr. *Fans-druijsjes*, *Bezien over zee*.

RICINVS: Hoc sub nomine varia vegetabilia in officinis prostant. i) *Ricinus vulgaris* *Baub.* *Ricinus communis* foliis peltatis, subpalmatis; ferratis, petiolis glandiferis *Linn.*

(Monœc. Adolph.). Est planta, ad arboris altitudinem saepe excrefcens, eiusque formam habens, emittit caules crassos, excavatos, lignofos, in superiori parte ramosos, coloris purpurei, puluerem album farinam referentem habentes. Folia in initio rotunda, sed postea angulofa, profundiffime incifa, mollia, ampla. Flores apetalii, steriles, exigui. Fructus a flore remotus in eadem planta trigonus, plerumque membranula inuolutus, tres loculos conficiens; in quibus fingulis fermen instar testudinis oblongum, fat crassum, coloris liuidi, faporis subdulcis, acris, naufeofi, medullam albam et teneram continens, haeret. Hic fructus bene maturus, semina cum magno impetu eiicit. Radix est crassa, longa, dura, alba, fibrosa. Vulgo *Catapuria maior*, vel *Palma Christi*, vel *Manus Christi*, item *Mirabilis arbor* ob proseritatem, foliorum amplitudinem, florum suauitatem, feminum picturam, et exsiliationem, dicitur. Gr. *Ktu* et *Kpōrov*. Ex huius fructibus oleum expressum, *Oleum Palmae Christi*, vel etiam *Oleum infernale*, Anglis *Castor-oil*, vocatur, quod leniter aluum mouet, et in colica Saturnina commendatur. Ricinus et Croton a similitudine animalis, quod semen eius referre videtur, nominata est. Sunt enim Gr. *Kpōruves*, et Latinis *Ricini*, insecta animantia ad Acaros pertinentia, aptera, pedibus octo, oculis duobus ad latera capitis, tentaculis duobus, articulatis, pediformibus, globoso-ouata macula basae rotunda, antennis clauatis, quae bobus et canibus praesertim adhaerent, quibus cibi nullus exitus est, colore liuido, nullis discreta membris, in globum continuo crescentia, donec plenius saginata, post aliquot dies sponte sua decidant.

2) *Ricinoides*, seu *Pinus purgans* *Pbarm.* Ricinus americanus maior semine nigro *Baub.* *Ficus infernalis*, vel *Iatropha curcas* foliis cordatis angulatis *Linn.* (Monœc. Adolph.) in Surinama, Brasilia et Iamaica proueniens. 3) *Auellana purgatrix* *Baub.* *Iatropha* foliis multipartitis, stipulis seraceis, multifidis *Linn.* 4) *Tiglium*, *Grana tiglia* *Pbarm.* *Croton tiglium* foliis ouatis glabris, acuminatis, serratis, caule arboreo *Linn.* (Monœc. Monadelph.). *Pinus indica* nucleo purgante *Baub.* *Cadel-avanacu* *Rheed.* in India crescens. Omnes hae plantae in tota substantia qualitate acris, extrenste, inflammatoria, drastica et valide purgante plus, vel minus conveniunt, quae vis praecipue semini inest. Hinc vis, nisi ab incautis, in usum internum adhibetur; resuscitatis tamen febres intermittentes datis granis Tiglii sublatas esse tego. E feminibus oleum expressione elicitur, quod uti iam dictum est *Oleum Ricini*, vel *infernale* vocatur. In oleo e granis Tiglii ex-

presso Indi malum aurantium macerant, quod tam *Pomum regium purgans* vocatur, et quod manibus frictum et naribus exceptum sat. potenter aluum mouet. Ge. Wunderbaum, Kreuzbaum, Purgierförner. G. Ricin, Palme de Christ, Pignon d'Inde. A. Palme of Christ, Wondertree. B. Wonderboom, Molle-kruid, Kruis-boom.

RIGIDITAS, dicitur adesse, quum partes molles, vel cartilagineae, quae naturaliter flecti, vel elongari, debent, hanc mutationem non, vel difficulter, admittunt: seu *Rigiditas fibrae* est illa adunatio partium minimarum, quae tam valide facit eas cohaerere, ut non cedant illi actioni fluidorum, quae supetare debet hanc resistantiam, ut maneat sanitas. Boerb. Ge. Die Steifigkeit. Ga. La Roideur. A. Rigidity. B. Verstyftheid.

RIGIDVS, botanicis dicitur *truncus*, vel *folium*, flexionis impatiens.

RIGOR, Gr. *ῥίγος*, a *ῥίγναι*, rigeo, est succussio subitanea, tremula coacta cutis cum sensu frigoris, et differt a tremore, qui quandoque frigus febrile, aut catarrhale, comitatur; nam in tremore artus etiam succutiuntur, in rigore vero cutis corrugatur et exagitari videtur. Sauv.. Oritur vel a frigore externo, vel a catarrho, a terrore, aut alio pathemate, vel in initio febrium intermittentium et continuarum, in inflammationibus, quae in suppurationem vertuntur, et in omnibus ferme, qui moriuntur. Ge. Ein Schauer. G. Frisson. A. Rigor, Shruering. B. Seyvigtheid.

RIMA, est ossis fissura, quando os, aut cranium, longitudinali vulnere hiat, absque iactura substantiae. Ge. Eine Spalte, Ritze. G. Fente. A. Splix, Cleft. B. Een Spleer.

RIMA PUBENDI, siue **FISSURA MAGNA**, est pudendi muliebris oculo apparens rima, quae sic dicitur, quia ab osium pubis inferiore parte ad anum vsque fere pertingit; ita ut inter illam et anum spatium, quod *perinaeum*, siue *interfoemineum*, appellatur, vix pollicis transversae latitudinem excedat. Haec repetito coitu dilatatur, praecipue in parte inferiori, quae *navicula* vocatur, et in primo partu fere aboletur. Vfus est eius canalis modo penem tanquam in fossam dirigere, urinae et menstruis exitum praebere, et foetus exclusioni inservire. Ge. Spalte, oder die Ritze der weiblichen Schaam. G. La Grande Fente, Fente de la partie basse. A. Splix of the Frivities. B. De Schamelbeids Spleer.

RIMULA LARYNGIS, **RIMA GLOTTIDIS**, est ea, quae a cartilaginibus duabus arytaenoideis efformatur, et quae ab epiglottidis cartilagine in deglutitione clauditur, ne quid

eibi, aut potus, in laryngem incidat; nam si quid casu illabatur, illico tussis oritur, et non raro suffocatio. Insuper respirationi, aeri scilicet immittendo et emittendo, et pro varia eius dilatatione soni vel grauitas, vel acuties, determinatur. Ge. *Die Spalte der Stimmröhre.* G. *Ouverture, ou fente du Larynx, Sifflet de la Glotte.* A. *Split of the Gullet-pipe.* B. *Het Spleetje des Strotzenhoöfds.*

RINGENS, botanicis dicitur *corolla* florum irregularis in duo labia hians, quorum superius *Galea*, inferius *Barba* vocatur.

RISIGALLVM, vide *Arfenicum*.

RISORII MUSCULI, vocantur labiorum abductores, zygomaticus scilicet maior et minor et buccinator, alique musculi, quibus facies in ridendo distrahitur.

RISVS, est vel naturalis, qui est valida, sed interrupta, post unam inspirationem expiratione, plus, vel minus sonora, cum faciei distractione, oriens a plurium idearum coniunctarum incongruitate, cuius sibi anima conscia est, vel morbosus, qui in febribus cum delirio occurrit; estque valde notabilis ille, qui *Sardonius* dicitur, qui est spasmus muscularum faciei risum simulans, in quo risu, nec voluntas, nec intellectus, ut causae vilo modo concurrant, sed illud sensitiuum omni animali commune; hinc oritur a quacunque causa, partem faciei contrahente, quae in risu vero agunt. Nomen *Sardonii* traxisse videtur ab herba *Sardua*, vel *Sardonia*, ita dicta a solo nativo *Sardinia*, vbi primo inuenta fuit, quae vocatur et *Risus apium*.

RISVS APIVM, est *Ranunculi* species, et quidem *Ranunculus syluestris* *Dod.* *Ranunculus palustris*, *Apii* folio, laevis *Bauh.* *Ranunculus sceleratus* foliis inferioribus palmatis, summis digitatis, fructibus oblongis *Linn.* Habitat ad fossas et paludes Europae. Nomen accepit, quod in cibo sumtus mentis alienationem cum labiorum contractione, talesque conuulsiones faciat, quae risus speciem videntibus praebent. Vocatur illa conuulsio *Spasmus cynicus* et *Risus Sardonius*. Sic etiam appellatur *Apiastrum*, siue *Citrage*, quia ea planta apes delectantur.

ROB, ROBVB, ROHOB, i. q. *Apochylysma*.

ROBERTIANA, seu *ROBERTI HERBA*, est *Geranii* species, et quidem *Geranium robertianum* pedunculis bifloris, petalis integris, foliis quinque-triue-partitis, lobis pinnatifidis, calycibus hirsutis *Linn.* habitans passim in Europae rupibus. Ge. *Robertkraut.* G. *Herbe à Robert.*

ROBIGO, i. q. *Rubigo*.

ROBORANTIA, i. q. *Cordialia*.

ROBUR, proprie significat tam firmam partium solidarum cohaesionem, qua ad magnos labores peragendos apta sunt. B. *Sterkta*. Hoc nomen etiam datum fuit arbori glandiferae, seu *Quercui*, sic a vastitate et firmitate dictae. Ge. *Eidge*. B. *Haageikenboom*.

ROCELLA, est substantia, vel pasta, e rubro et violaceo variegata, quae praeparatur e planta quadam contusa, et in uina, vel lixiuio, macerata. Planta haec est *Fucus marinus* et capillaceus. *Rocella tinctorum* Baub. *Lichen roccella* Linn. fruticulosus, solidus, aphyllus, subramosus, tuberculis alternis, (Cryptogam. Alg.). Habitat in insulis Archipelagi et Canariis; ad rupes marinas. Vfus huius pastae est purpureo-tinctorius. G. *Orseille*. *Orseil*.